
CIG: ZB13DC0DF9 Pratica: DET-237-2023 del: 18/12/2023

Determina: 232 - 2023 del: 19/12/2023
OGGETTO:  Servizio di progettazione sistema per la lettura dei bar-code sui verbali, relative registrazioni 
e interazioni con applicativo Stige in uso presso AFC Torino S.p.A. - Affidatario: AVVALE SPA

Determinazione di affidamento ex art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023

RUP: ELENA GIUSTA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici  locali  cimiteriali,  totalmente  partecipata  dalla  Città  di  Torino,  è  organismo di  diritto 
pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del  
D.lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli 
artt.  62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II. 4 del citato Decreto;

- AFC  Torino  S.p.A.,  al  fine  del  perseguimento  della  “mission”  statutaria,  è  tenuta  ad  affidare 
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le  procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art.  16 del  D.lgs.  36/2023 e s.m.i.  in 
materia di conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere  
direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici.

Considerato che:

- in  un’ottica  di  miglioramento  organizzativo  e  operativo,  AFC  Torino  S.p.A.  con  determina  n. 
204/2022  del  25/11/2022  (e  successive  varianti  n.83/2023  del  12/05/2023  e  n.105/2023  del 
15/06/2023) ha affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla società BTG 
Project  s.r.l.  Società  Benefit,  con sede in Via Cesare  Billia,  15 – 12035 Racconigi  (To) – P.I. 
04009780042, la valutazione dello stato di efficienza della propria struttura gestionale e operativa,  
mediante un’analisi  dell’organizzazione interna e dei relativi processi e attività, anche alla luce  
degli applicativi informatici a supporto;

- in esito a tale valutazione, sono emerse – tra le altre -  alcune criticità negli attuali processi legati alla  
gestione amministrativa delle operazioni funebri e cimiteriali attualmente seguiti tramite gestionale 
Stige, con conseguenti gap di efficienza;

- detto gestionale si compone di tre software diversi che operano sulla solita base dati MS SqlServer 
2012:

1. Stige Funeral;

2. Stige Cemetery;

3. AFC Web;

- con Rda pervenuta della Responsabile Personale e Organizzazione, è stato richiesto lo studio di un  
progetto di riorganizzazione finalizzato alla digitalizzazione di suddetti processi con l’intento di 
sviluppare  un  applicativo  software  per  la  lettura  di  bar-code  da  applicare  alle  pratiche 



amministrative e ai manufatti cimiteriali, che si integri con il gestionale attualmente utilizzato sopra 
menzionato;

Dato atto che:

- con  prot.  n.3675/2023,  agli  atti  AFC,  è  stata  presentata  una  proposta  operativa  ed  economica 
dall’operatore economico AVVALE Spa, con sede legale in Milano, che ha l’obiettivo di perseguire 
quanto di seguito descritto: 

 Gestione anagrafica dei defunti, delle operazioni cimiteriali e delle squadre operative addette 
alle operazioni; 

 Web application per la rendicontazione delle lavorazioni effettuate e delle squadre che le 
hanno eseguite;

 Integrazione con il data base MsSql di Stige attuale, per il download delle anagrafiche dei 
defunti e degli utenti delle squadre;

- il progetto si suddivide in tre componenti principali:

 il connettore da installare sul server Windows che contiene il database MsSql per lavorare  
sui dati in modo bidirezionale,

 il database di appoggio dove risiederanno le informazioni necessarie (su base Odoo) e dove 
sarà possibile fare analisi dei dati e report;

 la web application da installare sul dispositivo degli operatori che attraverso una scansione 
dei codici potranno rendicontare le attività svolte;

- Avvale  Spa  ha  quantificato  economicamente  la  proposta  operativa  presentata  come  di  seguito 
dettagliato:

Descrizione Capex Opex Date 
Rilascio

Go-Live

Web application per la gestione 
progettuale

€ 10.000,00 Assistenza con tariffa oraria 
standard

15/01/2024 31/01/2024

Connettore da e verso MSSql € 2.000,00 Assistenza con tariffa oraria 
standard

15/01/2024 31/01/2024

Licenze Odoo Nessun costo (versione open source) - -

Rilevato che:

- l’attuale  applicativo  Stige   non  consente  una  puntuale  gestione  delle  varie  fasi  della  gestione 
amministrativa  delle  operazioni  funebri  e  cimiteriali,  così  come  indicate  nel  progetto  di 
riorganizzazione;

Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò visto e premesso,

per le motivazioni in premessa, qui interamente richiamate, determina:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, i servizi descritti in premessa, 
all’operatore  economico AVVALE SPA,  con sede  legale  in  Via  Francesco  Melzi  d'Eril  34,
20154 Milano (Mi), P.I. 04113150967, per complessivi € 12.000,00 oltre Iva di legge;



2) di impegnare sul Budget 2023 l’importo complessivo di € 12.000,00 oltre Iva di legge alla voce 
“manutenzione gestionali applicativi”;

3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n.  
36/2023;

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 
ai fini della presente procedura, sono svolte dalla dott.ssa Elena Giusta;

5) di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico 
ordinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni  
normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO

Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determinazione di affidamento ex art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023

CIG: ZB13DC0DF9 Pratica: DET-237-2023 del: 18/12/2023

Determina: 232 - 2023 del: 19/12/2023

Oggetto: Servizio di progettazione sistema per la lettura dei bar-code sui verbali, relative registrazioni e 
interazioni con applicativo Stige in uso presso AFC Torino S.p.A. - Affidatario: AVVALE SPA

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 5.2.1 - Informatica: Manutenzione gestionali applicativi e 
implementazione sito web

Voce del regolamento di economia: 

RUP: ELENA GIUSTA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


